latitudine delo 'nper-io di Roma>, **26.2** [4] incontanente Valleriano – ke fecie il decto malvagio comandamento –, preso da Sapore – re di quegli di Persia – essendo imperadore del popolo di Roma, cum vitiperosa servitudine apo Persia invecchiò, continuamente danpnato di questo officio

> d'infamia¹: ke senpre ke ire volea salire a ccavallo egli, in terra chinato et salendogli ire indosso co' piedi, col dosso et non cole mani il levava. [5] Et Gallieno, ispaventato di così chiara vendecta et iudicio di Dio et mosso per cotanto exemplo del misero compagno, ala Chiesa di Dio reddeo pace, togliendo <<via>> il decto malvagio comandamento di Decio. Ma non s'aguagliò bene la vendecta – cioè il satisfacimento² – cola 'ngiuria facta a Dio, advengnia ke in perpetuale cattivitate et abominevole servitudine quello malvagio imperadore abbia posto, contra il sangue³ di cotante migliaia di sancti et di iusti tormentati, il quale⁴ a Dio gridava et pregava⁵ ke in quella terra ove è isparto ne sia facta vendecta: [6] perké non solamente si pregava Idio⁶ contra colui ke 'l malvagio comandamento avea facto ke nne facesse vendecta, ma contra coloro ke 'l mandavano

> ad executione et contra gli acusatori et i iudici et coloro ke 'l guardavano, et ala fine di⁷ tutti coloro ke ala malvagia crudeltade consentiano tacita mente o expresso⁸ – perké Dio dele secrete (c. 108r) et nascoste cose è conoscitore –, de' quali huomini⁹ la maiore parte per tutte le provincie conversavano¹⁰ et erano: iusta cosa era ke per uno medesimo modo ne fosse facta vendecta. Repentemente si sciolsero, per volontà di Dio ralargando loro il freno, d'ongnie parte le gienti¹¹ in tutto lo 'mperio di Roma: **26.3** [7] quegli di Germania vegniendo dall'Alpi, abbiendo co'lloro¹²

> Retia et la maiore parte d'Ytalia, vennero infino a rRavenna; **26.4** et gli Alamanni vegniendo contra i Galli ancora vennero in Ytalia; **26.5** et per li Gotti è guastata Grecia et Macedonia et Ponto et Asia, perké et Datia di là dal Danubio d'ongnie tempo si tolse¹³; **26.6** i Quadi et Sarmati guastaro quegli di Pannonia; et quegli di Germania più dala lunga¹⁴ guastaro quegli di Spangnia et pigliarla; et i Parti pigliaro Mesopotania et guastaro Siria.

ccavallo] *c- espunta* (cavallo).

i iudici] *articolo i espunto* (iudici).

rRavenna] *r- espunta* (Ravenna).

¹ **officio d'infamia**: 'compito infame', analogamente a OROSIO: hoc infamis officii.

² **cioè il satisfacimento**: glossa.

³ **contra il sangue**: 'a fronte del sangue'.

⁴ **il quale**: il pronome relativo è riferito a 'sangue', qui come personificato.

⁵ **gridava et pregava**: l'endiade è un'innovazione del testo volgare. OROSIO: [...] sanguis ad Deum clamans [...] vindicari rogat.

⁶ **si pregava Idio**: in OROSIO manca il riferimento a Dio: non enim de solo constitutore praecepti iusto supplicium iudicio flagitabatur [...].

⁷ **di**: cambio di preposizione; nei membri precedenti dell'elenco è 'contra'.

⁸ **tacita mente o expresso**: OROSIO: vel tacita voluntate.

⁹ de' **quali huomini**: riferito a 'tutti coloro'.

¹⁰ **conversavano**: 'si trovavano' (TLIO s.v. § 2).

¹¹ **le gienti**: sottinteso 'barbare', come viene chiarito nel § successivo ([7]).

¹² **abbiendo co'lloro**: ossia 'sottomettendo'. OROSIO: Raetia totaque Italia penetrata.

¹³ **perké...tolse**: OROSIO: nam Dacia trans Danuvium in perpetuum aufertur. *Nam*, tradotto come sempre con 'perké', ha in questo caso il significato di 'per quanto concerne' (CONTE s.v. *nam* § 3).

¹⁴ **quegli...lunga**: OROSIO: Germani ulteriores.

26.7 [8] Sono ancora *per* diverse provincie le grandi cittadi ruvinate; *et* essendo divenute povere *et* piccole, *servano* il sengnio dele miserie *et* de' mostramenti de' nomi¹; dele quali noi mostriamo in Ispangnia Taracona ad *consolare* la nostra riciente miseria.

26.8 [9] Et acciò ke neuna cosa del corpo di Roma da questo isquarciamento si ciessasse², dentro si levaro tyranni – cioè nuovi sengniori – *et* nacquerne bactaglie cittadine; *et* in ongnie parte si sparse molto sangue de' Romani, diventan<d>o i Romani *et* barbari crudeli.

26.9 Ma tosto l'ira di Dio ad misericordia si *convertio*, *et* maiore forma di *vendecta* mostrò *per* la moltitudine de' mali ke *non* fue la pena³. [10] Et *però* Igieo⁴, ke *prima* avea pigliata porpore⁵ d'*imperio*, apo Mirra⁶ fue morto.

26.10 Et Postumio in Gallia diventò tyranno *cum* molta utilità dela re pubblica, *perké*, *per* x anni usando grandissima *tenperança* *et* virtude, *et* nemici k'aveano *inconinciato* a ssegnioreggiare kacciò *et* le provincie perdute nela prima forma⁷ recò; ma *per* discordia de' cavalieri fue morto.

26.11 [11] Emiliano, apo Mogentiaco⁸ isforçandosi di fare nuove cose⁹, fue morto.

26.12 Dipo la morte di Postumio Mario *quivi* occupò lo 'mperio, ma *continuamente* fue morto.

26.13 Et poscia Victoriano *per* sua volontà¹⁰ creato da' Galli, *et* poco poscia fue morto.

26.14 [12] A costui succedete Tetrico, k'allocta amministrava l'officio in essere¹¹ *prefecto* d'Equitania; molti *tradimenti* de' cavalieri¹² sostenne.